Jahr 1552, wahrscheinlich in die zweite Hälfte des Jahres 1550 oder ins Jahr 1551.

Gewissermaßen zur Probe meiner Aufstellungen über Lazius' Geschichte des Schmalkaldischen Krieges gebe ich zum Schluß, da ein Abdruck des ganzen Manuskriptes unter den angegebenen Umständen kaum lohnen würde, die Schilderung des Kampfes auf der Lochauer Heide und der Gefangennahme Johann Friedrichs, indem ich unter dem Texte nach Möglichkeit die Quellen notiere, aus denen die Darstellung geflossen zu sein scheint, namentlich aber die Parallelstellen des stark geplünderten Avila:

Itaque acrius de novo proelium oritur. In quo etsi Saxo obequitans aciem quoque suam diligenter strueret et nunc voce nunc manu suos ad virtutem cohortaretur, ut eo ordine vel Torgam, quae propior erat, ea adhuc nocte properaret, vel ex nemore eluctatus Wittenbergam altero die contenderet, tamen conspecto Caesaris Labaro et admonitus a Wolfgango Crutio, qui componendis ordinibus praerat, qua arte Caesares aciem struxissent<sup>9)</sup> ad equitum vim vel inferendam vel sustinendam conferta densitate quam commodissimam, animo paulatim labi atque utroque itinere desperare necessario tempore proximis sylvis se tegere constituerat, quarum praesidio, si pugnandum esset, ad salutem suam tutius uteretur, vel summa exercitus salva Wittenbergam se mature reciperet<sup>10)</sup>, locum totius ditionis suae munitissimum. Etsi enim plerique ducum et consiliariorum suorum Torgam, quae propior erat, contendendum suaderent, quod haec ad delicias magis<sup>11)</sup> quam operi firmo constructa foret, ultro tamen obsidionis periculum in se recipere et salutem suam in discrimen vocare noluit plus loco quam viribus tribuens quadrato agmine quoad eius fieri potuit celerrimis gradibus incedere perguit. Quem Caesares cum misso caduceatore ut sese cum exercitu dederet ac gratiam expectaret cohortati fuissent<sup>12)</sup>, caeterum ille recusaret non tam audaciae opinione quam silvarum densitati confisus, undique, comprehensum illato fortius pede hinc quidem utriusque generis equitatu a lateribus, pone autem peditum legionibus et expeditis iaculatoribus cominus ac ceu ad gradum insequi non desinebant. Erat sylvia et angustiis viarum

<sup>9)</sup> Avila S. 118v: At Vuolfangus Crucius in exercitu eius Epistathmus, qui diligentius rem omnem perspexerat, dicit loco paulisper recedat et proxime subsequencia signa quae in se inferrentur, respiciat.

<sup>10)</sup> Avila S. 119v: proximis sylvis exercitum tegeret, quarum praesidio, si pugnandum esset ad salutem suam tutius uteretur, vel summa exercitus salva mature se Vittembergam reciperet.

<sup>11)</sup> Ein auffälliger Anklang an die Depesche des venezianischen Gesandten, in der über eine Unterhaltung Albas mit dem gefangenen Kurfürsten berichtet wird. Dabei gebrauchte dieser von Torgau den Ausdruck *deliciae meae, Venetian.* Depeschen II, 246 f.

<sup>12)</sup> In Wahrheit schickte Moritz den hessischen Rat Lersener mit einem Trompeter als Unterhändler (s. oben Anm. 7).

et paludibus multis impeditissima. Quarum verum commodis invitatus<sup>13)</sup> Saxo equites in fronte iaculatores, ad latera pedites, ex his praecipue qui tormenta manuarum gerebant, collocavit et si quid aliud fuit roboris, in subsidiis manere iussit reductisque ex fuga machinis omnino tribus<sup>14)</sup>, ut in illa festinantia fieri potuit, missilibus equitatum Caesareanum submovere conabantur, cohortatusque suos, „non de gloria“, dicebat, „aut his agris pugnandum nobis est, commilitones, sed de ipsa adeo vita et religione, circumdati hostibus sumus nec est alius in propinquo exercitus, qui fugientes recipiat. Quam in Bohemis hactenus spem posueramus, ludicator (Thumshirn?) hosti obiecit. Unicam salutis viam memora hic densa et impedita profundaeque paludes concessere. Itaque qualis vestra vis virtusque fuerit, talem deinde fortunam fore existimate neque difficilem vobis intervallum, quod breve ad tenebras est, laborem reddet, quarum subsidio postea, si vires et nervos intenderitis, vel ad Wittenbergam locum munitum et praesidio amplo firmatum facile et sine discrimine pervenire poterimus“<sup>15)</sup>. Et his dictis ipse equo infestus in Caesareanos direxit.

At Caesares datis tesseris Germanis quidem divi Georgii, Hispanis vero S. Jacobi hortati et ipsi suos brevi oratione sed plena alacritatis et animorum quam in tali occasione ac tam praecipiti tempore convenire militum animis sciebant appellantesque imprimis liberaliter Mauritium ducem fratremque eius Augustum et ducem Albanum subaduculam suam „hic omnes, dicebat, sumus totius Austriae foecundae felicisque domus propago, quae ne temere corruat, ad pugnam coacta, in fide vestra ac robore positum est“. Atque his dictis adaequatis inter se ordinibus progressi equites Hungaros reliquosque levis armaturae Neapolitanos procurrere in hostem iubent hinc atque hinc cum equites iaculatores tum pedites hipposcopistas sedulo subministrabant. Nihil tumultuarie pugnae simile iam erat, sed invictae et pares acies, si numerum et vires spectes, patenti et aequo campo minimo distantes intervallo proelium ciebant. Atque hinc spes, illinc desperatio animos irritabant, ut nec qua primum aut potissimum parte ferant opem discrimenque praesens effugerent satis scire potuere, adeo omnia variis clamoribus strepebant volitantibusque hinc inde globis ignitis praesentaneam optimus quisque mortem intuebatur<sup>16)</sup>.